zungsrechts wurden, gem. IFRS 16.C 10 (d) zum Erstanwendungszeitraum, die direkten anfänglichen Kosten nicht
berücksichtigt. Ferner wurde von der Erleichterungsvorschrift gemäß IFRS 16.C3 Gebrauch gemacht zum Zeitpunkt
der erstmaligen Anwendung nicht neu zu beurteilen, ob ein Vertrag ein Leasingverhältnis ist oder enthält. Zudem
erfolgt eine Trennung von Leasing- und Nichtleasing-Komponenten gemäß IFRS 16.12. Vom praktischen Behelf
nach IFRS 16.15 wird kein Gebrauch gemacht. Die Leasingverbindlichkeiten für alle relevanten Leasingverhältnisse
zum 01. Januar 2019 wurden unter Anwendung des gewichteten durchschnittlichen Grenzfremdkapitalzinssatzes
von 2,8 % ermittelt.

Aus der Umstellung ergaben sich Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung, da die linearen Aufwendun-
gen für bisherige Operating-Leasingverhältnisse durch einen Abschreibungsaufwand für die Nutzungsrechte und
Zinsaufwendungen aus der Bewertung der Leasingverbindlichkeiten ersetzt wurden. Die Finance Lease Effekte
ergeben sich wie in den Vorjahren gemäß IAS 17. In der Folge ergab sich eine minimal positive Auswirkung auf
das EBITDA zulasten der Abschreibungen und des Finanzergebnisses.

Vor

Anwendung
IFRS 16

Anpassung

durch
IFRS 16

Nach

Anwendung
IFRS 16

  2019   2019

Umsatzerlöse 615,0   615,0
Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen -1,9   -1,9

Andere aktivierte Eigenleistungen 3,6   3,6
Gesamtleistung 616,7   616,7
Operative Aufwendungen und Erträge * 529,3   -2,3   527,0
EBITDA 87,4   -2,3   89,7
Abschreibungen und Wertminderungen 31,5   2,0   33,5
Finanzergebnis 1,0   0,4   0,6
Ertragssteuern 4,5   0,0   4,5
Konzernüberschuss 52,4   -0,1   52,3

*In den operativen Aufwendungen und Erträgen sind die GuV Positionen sonstigen betrieblichen Erträge, Material-,

Personalaufwendungen und sonstige betriebliche Aufwendungen inbegriffen

Die Überleitung der außerbilanziellen Leasingverpflichtungen zum 31.12.2018 auf die bilanzierten
Leasingverbindlichkeiten zum 01.01.2019 stellt sich folgendermaßen dar:

Überleitung Leasingverbindlichkeiten

Außerbilanzielle Leasing- und Mietverpflichtungen
Stand zum 31.12.2018  14,4
Kurzfristige Leasingverhältnisse mit einer Laufzeit von 12 Monaten oder weniger und
Leasingverhältnisse von geringwertigen Vermögenswerten* 0,2